Dum eò studiò in res Divinas fertur, Antonius  
Dembowski Vladislaviensis Episcopus, magnam æta-  
tem multo rerum usu & probata virtute emensus, ad  
labores Pontificios Ostrowscium invitavit, & Coadju-  
torem, (ut dicimus,) Augusto Rege & Clemente XIII.  
probante 1758. adscivit. Respondet abunde voti  
Dembowscii, Crusviciensem Ecclesiam, primam olim  
Episcopatus Vladislaviensis Sedem visitavit, à Canoni-  
cis loci illius debito apparatu acceptus: intenditq; cu-  
ras omnes in ornamentum Diæcesis hujus. Tantos co-  
natus cælum foveat, merita & integerrimam virtutem  
Patria, Ecclesia attollat dignitatibus.

## CAPUT OCTAVUM

### De Episcopatu Smolenscensi.

Smolenscum civitas ad fluvium Borysthenem sita,  
quæ à suo nomine non exigua parti Russiæ agno-  
men dedit, natura & arte munita, arce amplâ, & turri-  
bus famosa, Episcopatus istius Sedes fuit. Ditionem  
hanc Peucinos coluisse scribit *Sarnicki in Descript. Ver. Sarmatia*.  
Ad Præsens exiguam in hac Provincia juris-  
dictionem, & ultimum in Senatu Polono locum inter  
Præsules habent Episcopi Smolenscenses. Quo tem-  
pore verò, & à quo conditus est hic Episcopatus? pate-  
bit ex infra dicendis.

Smolenscum à longo tempore cum esset juris  
Poloni, Magni Moschoviæ Duces illecti opportunitate  
loci, adeo muniti, ejus potiundi ferebantur desiderio:  
sæpiusq; illud astu, & apertò, ut ajunt, Marte tentave-  
runt. Sed eripi Poloniæ non potuit, nisi per Poloniæ  
indigenam. Is erat Michæl Glincki, qui sibi à Sigis-  
mundo I. & Lithvanis offensis metuens, cum in Mo-  
schoviam transfugisset, Dux contra Patriam sæpius di-  
micavit, sed semper acie infelici. *Vide L. II. pag. 178.*  
Anno tandem 1514. Basilius Dux Moschoviæ cum  
frustra eam Urbem oppugnasset, Glinckio, ut eã poti-  
retur, commisit: omnemq; Provinciam cum arce, ejus  
patrimonio se adjecturum sacrosanctè spondidit. Glin-  
ckius cupiditate tantæ Provinciæ permotus, suscipit  
negotium, ingeniumq; bellicis artibus substituit: per  
occultissimos nuncios prædianorum primùm, tum  
nobilium fidem largitionibus, atq; promissis sollicitat,  
ac demum expugnat.

Audaciores concitati palam apud Præsulem mu-  
nitionis Sotohubum instant, ut arx Glinckio æquis  
conditionibus dederetur. Nihil non egit Sotohubus  
ut saniora, nobilibus & prædianis persuaderet: sed  
nihil

nihil profuerunt obsecrationes infano tumultu abreptis, prodicionemq; potius, quam deditionem urgentibus. Omnes turmatim vociferari, ut arx Glinfcio quam primùm traderetur, nisi mallet ipse Præfectus suorum ferrò perire. Expugnatus illorum seditione Solohabus Glinfcio Smolenscum XX. Aprilis subdidit: quod Basilius collaudatâ operâ Glinfcii sui juris fecit. Ab eo itaq; tempore Smolenscensis Provincia cum sua Metropoli per annos prope centum parebat Ducibus Moschoviæ, nec vindicari poterat ob distractas vario hoste vires Polonas. Sed ne diutius fuisset sub inique usurpato dominio, Sigismundus III. Poloniæ & Syecia Rex vi, virtute & prudentiâ effecit.

Vindicati per Sigismundum Smolensci hæc fuit occasio. Post obitum Joannis Basilovicii Moschoviæ Ducis Theodorus Filius rerum potiebatur, nactus Germaniam sive Arinnam uxorem, sororem cujusdam Borissii, quem inter purpuratos Patres legerat in suam & familiæ suæ perniciem. Princeps hic regnandi fortem solis debebat natalibus: Frater etiam illius Demetrius pueritiam vix egressus sub Matris cura tenebatur. Borissius itaq; cum se in eo honoris gradu, & affinitate positum, ac omnia à suo nutu pendere cerneret, ad omnem astutiam à natura formatus, in exitium familiæ Principis technas ordiri, suæ verò fortunæ fundamenta jacere aggressus est.

Theodorum minimè æstimans ob ignaviam, licet tam propinquo sanguine sibi junctum, ut opprimeret, quem populus respiciebat, Mater in spem futuri imperii sollicitè educabat, molimini Borissii erat obstaculum. Ejus itaq; necem conclusit ambitiosus homo Tam improbas intentiones Borissii subodorata Principum Mater, filiolum periculo mature subduxit; & cum sicarii ad occidendum Demetrium properarent, illa puerum, qui Demetrium ætate & vultu referebat, in ipsius

strato

strato callidè locavit, qui suppositus pro vero Demetrio ab immixtis interfectus est. (Actum hunc, & servatum à nece Demetrii *Guagninus* pædagogo illius attribuit. *Kobierzycki* verum Demetrium sublatum esse scribit.) *Vassembergius Hist: Ladislai IV.*

Fama postmodum à Borissio sparsa, Demetrium peste periisse, ut vera à credulo facile populo accepta liberiorem agendi occasionem dedit insolenti Viro. Quare de Demetrio jam securus, ut etiam affinis sanguinis esset reus, Theodoro annos sex & triginta nato venenum propinat. In dies fatiscens Princeps, conditò testamentò uxorem; germanam Borissii omnium Provinciarum administram scripsit, & naturæ cessit. Quæ Borissii Fratris svasione ad Proceres curâ ditionum dimissâ, in cænobium sacrarum virginum intra Moscuæ urbis mænia recessit. Brevi crudò modò agendi Proceres erant odio omnibus; quare populo determinante, & aliquibus ex illo Senatu mentem populi probantibus, Borissius, quasi invitus, & fasces callidâ modestiâ excusans, omnium Provinciarum Princeps inauguratus & salutatus est. *Idem ibidem.*

Demetrius furori Borissii subductus, Velicam à Matre expeditus adolefcebat in spem sui imperii, viæq; paulatim duriore gentis suæ genio, laudabilem humanitatem induebat. In Livonia verò liberalibus imbutus disciplinis, loqui eleganter latinè & scribere didicit. Cum ad perfectiorem pervenisset ætatem, Paternum solium, & vindictam de Borissio meditari cepit; sed ad ejusmodi opus perficiendum vires deerant. Erat Polonia in facie, formidabile licet suæ Moschoviæ Regnum, illius tamen auxilium supplex flagitare statuit, id saltem in lucro habiturus, ut, si fidem non haberet, in alieno solo aut delitesceret, aut periret.